15

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
…………….
№…………….
	О внесении изменений                         в муниципальную программу «Развитие системы образования», утвержденную  постановлением администрации

города Березники                                   от 21.02.2019 № 503

В соответствии с решением Березниковской городской Думы                от 21.08.2023 № 476 «О внесении изменений в решение Березниковской городской Думы от 08.12.2022 № 384 «О бюджете муниципального образования «Город Березники» Пермского края                   на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», подпунктами 6.1.1, 6.1.3 пункта 6.1 раздела VI Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденного постановлением администрации города Березники от 27.08.2018 № 2100,

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                              в муниципальную программу «Развитие системы образования», утвержденную постановлением администрации города Березники               от 21.02.2019 № 503 (далее – изменения).

2.Официально опубликовать настоящее постановление                           в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы»                       и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления и изменений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании, и распространяется на правоотношения, возникшие                         с 23.08.2023.

	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	А.А.Казаченко

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

администрации города Березники
от ……………….
 № …..…………….

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в муниципальную программу

«Развитие системы образования», утвержденную
постановлением администрации города Березники
от 21.02.2019 № 503
1.Позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» раздела I изложить в следующей редакции:

«

	Объемы

и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы – 24 374 014,0 тыс.руб., из них:

местный бюджет – 5 769 092,6 тыс.руб.;

краевой бюджет – 16 946 416,0 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 1 658 505,4 тыс.руб.

По годам:

2019 год – 3 100 938,2 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 714 478,6 тыс.руб.;

краевой бюджет – 2 190 662,2 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 195 797,4 тыс.руб.;

2020 год – 3 322 082,4 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 693 940,4 тыс.руб.;

краевой бюджет – 2 163 446,8 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 464 695,2 тыс.руб.;

2021 год – 2 856 905,8 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 706 024,0 тыс.руб.;

краевой бюджет – 1 968 267,3 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 182 614,5 тыс.руб.;

2022 год – 2 609 758,4 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 702 731,3 тыс.руб.;

краевой бюджет – 1 778 602,0 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 128 425,1 тыс.руб.;

2023 год – 2 686 852,4 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 685 687,9 тыс.руб.;

краевой бюджет – 1 860 779,4 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 140 385,1 тыс.руб.;

2024 год – 2 529 506,0 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 597 849,5 тыс.руб.;

краевой бюджет – 1 792 972,9 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 138 683,6 тыс.руб.;

2025 год – 2 490 900,8 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 564 542,5 тыс.руб.;

краевой бюджет – 1 783 541,6 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 142 816,7 тыс.руб.;

2026 год – 2 388 535,0 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 551 919,2 тыс.руб.;

краевой бюджет – 1 704 071,9 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 132 543,9 тыс.руб.;

2027 год – 2 388 535,0 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 551 919,2 тыс.руб.;

краевой бюджет – 1 704 071,9 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 132 543,9 тыс.руб.

».

2.В разделе VI:

2.1.позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы 1» подраздела 6.1 изложить в следующей редакции:

«

	Объемы

и источники финансирования Подпрограммы 1
	Общий объем финансирования

Подпрограммы 1 – 9 162 806,6 тыс.руб.,

из них:

местный бюджет – 2 164 687,1 тыс.руб.;

краевой бюджет – 6 803 520,0 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 194 599,5 тыс.руб.

По годам:

2019 год – 1 376 482,8 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 322 017,4 тыс.руб.;

краевой бюджет – 953 267,4 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 101 198,0 тыс.руб.;

2020 год – 1 280 395,8 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 320 602,3 тыс.руб.;

краевой бюджет – 866 392,0 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 93 401,5 тыс.руб.;

2021 год – 1 053 346,0 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 291 113,5 тыс.руб.;

краевой бюджет – 762 232,5 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2022 год – 967 378,2 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 236 478,8 тыс.руб.;

краевой бюджет – 730 899,4 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2023 год – 971 647,4 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 219 971,1 тыс.руб.;

краевой бюджет – 751 676,3 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2024 год –  901 494,3 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 196 064,4 тыс.руб.;

краевой бюджет – 705 429,9 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2025 год – 890 834,3 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 192 813,2 тыс.руб.;

краевой бюджет – 698 021,1 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2026 год –  860 613,9 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 192 813,2 тыс.руб.;

краевой бюджет – 667 800,7 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2027 год –  860 613,9 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 192 813,2 тыс.руб.;

краевой бюджет – 667 800,7 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.

»;

2.2.позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы 2» подраздела 6.2 изложить в следующей редакции:

«

	Объемы

и источники финансирования Подпрограммы 2

	Общий объем финансирования

Подпрограммы 2 – 13 036 677,5 тыс.руб.,

из них:

местный бюджет – 1 796 116,6 тыс.руб.;

краевой бюджет – 9 776 903,0 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 1 463 657,9 тыс.руб.

По годам:

2019 год – 1 505 379,9 тыс.руб., в том числе:

местный бюджет – 201 092,6 тыс.руб.;

краевой бюджет –  1 209 872,9 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 94 414,4 тыс.руб.;

2020 год – 1 850 144,1 тыс.руб., в том числе:

местный бюджет – 191 795,4 тыс.руб.;

краевой бюджет – 1 287 118,0 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 371 230,7 тыс.руб.;

2021 год – 1 562 903,0 тыс.руб., в том числе:

местный бюджет – 225 020,7 тыс.руб.;

краевой бюджет – 1 155 267,8 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 182 614,5 тыс.руб.;

2022 год – 1 362 283,6 тыс.руб., в том числе:

местный бюджет – 222 109,5 тыс.руб.;

краевой бюджет – 1 011 749,0 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 128 425,1 тыс.руб.;

2023 год – 1 467 432,0 тыс.руб., в том числе:

местный бюджет – 260 813,0 тыс.руб.;

краевой бюджет –1 066 233,9 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 140 385,1 тыс.руб.;

2024 год – 1 366 746,4 тыс.руб., в том числе:

местный бюджет – 190 294,9  тыс.руб.;

краевой бюджет – 1 037 767,9 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 138 683,6 тыс.руб.;

2025 год – 1 347 610,5 тыс.руб., в том числе:

местный бюджет – 171 907,1 тыс.руб.;

краевой бюджет – 1 032 886,7 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 142 816,7 тыс.руб.;

2026 год –1 287 089,0 тыс.руб., в том числе:

местный бюджет – 166 541,7 тыс.руб.;

краевой бюджет – 988 003,4 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 132 543,9 тыс.руб.;

2027 год –1 287 089,0 тыс.руб., в том числе:

местный бюджет – 166 541,7 тыс.руб.;

краевой бюджет – 988 003,4 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 132 543,9 тыс.руб.

»;

2.3.позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы 4» подраздела 6.4 изложить в следующей редакции:

«

	Объемы

и источники финансирования Подпрограммы 4
	Общий объем финансирования

Подпрограммы 4 – 431 281,0 тыс.руб.,

из них:

местный бюджет – 149 745,0 тыс.руб.;

краевой бюджет – 281 536,0 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.

По годам:

2019 год – 48 245,6  тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 21 636,5 тыс.руб.;

краевой бюджет – 26 609,1 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2020 год –  30 216,8 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 21 338,5 тыс.руб.;

краевой бюджет – 8 878,3 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2021 год – 45 290,9 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 15 179,6 тыс.руб.;

краевой бюджет – 30 111,3 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2022 год – 43 053,7  тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 13 691,4 тыс.руб.;

краевой бюджет – 29 362,3 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2023 год – 52 098,7 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 20 219,0 тыс.руб.;

краевой бюджет – 31 879,7 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2024 год – 52 071,1 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет –15 541,3 тыс.руб.;

краевой бюджет – 36 529,8 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2025 год – 54 929,8 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 15 541,3 тыс.руб.;

краевой бюджет – 39 388,5 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2026 год – 52 687,2 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 13 298,7 тыс.руб.;

краевой бюджет – 39 388,5 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;

2027 год – 52 687,2 тыс.руб.,

в том числе:

местный бюджет – 13 298,7 тыс.руб.;

краевой бюджет – 39 388,5 тыс.руб.;

федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.

».

3.Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие системы образования», утвержденной постановлением администрации города Березники от 21.02.2019 № 503 (далее – муниципальная программа), изложить в следующей редакции:

«Приложение 1

к муниципальной программе

«Развитие системы образования»
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы «Развитие системы образования»
	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Ответственный исполнитель
	Едини-ца измере-ния
	Значение целевого показателя

	2017

год

(факт)
	2018

Год

(год)
	2019

год (план)
	2020

год (план)
	2021

год (план)
	2022 год (план)
	2023 год (план)
	2024 год (план)
	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	источник формиро-вания целевого показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Цель 1: комплексное и эффективное развитие муниципальной системы образования

	1.1.
	Задача 1.1.Создать условия для максимального удовлетворения потребностей населения муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – муниципальное образование) в качественных услугах дошкольного образования

	1.2.
	Целевой

показатель 1.1.1.

Доля детей, стоящих

в очереди

для определения

в муниципальные дошкольные образовательные организации

(далее – МДОО)

	Управление образования администрации города Березники (далее – Управление образования)
	%
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Методика

	1.3.
	Задача 1.2.Обеспечить доступность и качество начального общего, основного общего и среднего общего образования

	1.4.
	Целевой

показатель 1.2.1. Отношение среднего балла единого государственного экзамена

(далее – ЕГЭ)

в 10 % школ

с лучшими результатами ЕГЭ

к среднему баллу ЕГЭ

в 10 % школ

с худшими результатами ЕГЭ
	Управление образования
	%
	1,47
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	1,66
	Методика

	1.5.
	Задача 1.3.Создать условия для обеспечения реального выбора объема и качества образовательных услуг дополнительного образования через сеть муниципальных организаций дополнительного образования (далее – МОДО)

	1.6.
	Целевой

показатель 1.3.1.

Доля детей, охваченных дополнительными образовательными программами

в МОДО Управления образования,

в общей численности детей и подростков

от 7 до 18 лет
	Управление образования
	%
	58,0
	58,1
	58,1
	59
	59
	63
	63
	63
	63
	63
	63
	Методика

	1.7.
	Задача 1.4.Создать условия для охраны и укрепления здоровья детей, их занятости во внеурочное время

	1.8.
	Целевой

показатель 1.4.1.

Доля обучающихся

в муниципальных общеобразовательных организациях (далее –

МОО), охваченных оздоровлением, отдыхом и занятостью

во внеурочное время

	Управление образования
	%
	100
	80
	80
	80
	94
	94
	94
	94
	94
	94
	94
	Методика

	1.9.
	Задача 1.5.Создать условия для развития индивидуальных способностей детей и необходимой коррекции нарушений их развития

	1.10.
	Целевой

показатель 1.5.1. Удельный вес численности обучающихся, ставших победителями

и призерами  краевых, всероссийских

и международных мероприятий

(от общего количества участников)
	Управление образования
	%
	46,0
	36,5
	36,5
	36,5
	65,0
	66,0
	66,0
	66,0
	66,0
	66,0
	66,0
	Методика

	1.11.
	Задача 1.6.Обеспечить эффективное функционирование и развитие муниципальной системы управления образованием, информационной открытости и доступности информации

о муниципальной системе образования

	1.12.
	Целевой

показатель 1.6.1.

Доля педагогических работников МОО, своевременно повысивших уровень своей квалификации

в разных формах
	Управление образования
	%
	100
	28
	30
	32
	54
	53
	53
	53
	53
	53
	53
	Методика

	2.
	Подпрограмма 1 «Дошкольное образование»

	2.1.
	Цель 1: создание условий для максимального удовлетворения потребностей населения муниципального образования в качественных услугах дошкольного образования

	2.2.
	Задача 1.1.Обеспечить эффективное функционирование и развитие действующих МДОО разного вида

	2.3.
	Целевой

показатель 1.1.1.

Доля детей дошкольного возраста (от 1 года), получающих услугу дошкольного образования

в МДОО, от общего количества детей данного возраста, проживающих

в муниципальном образовании

	Управление образования
	%
	96
	95
	91
	91
	91
	91
	80
	75
	75
	75
	75
	Методика

	2.4.
	Задача 1.2.Обеспечить приведение и поддержание в нормативном состоянии МДОО

	2.5.
	Целевой

показатель 1.2.1.

Доля МДОО, имеющих лицензию

на ведение образовательной

деятельности

	Управление образования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Методика

	3.
	Подпрограмма 2 «Начальное общее, основное общее и среднее общее образование»

	3.1.
	Цель 1: обеспечение доступности и качества начального общего, основного общего и среднего общего образования

	3.2.
	Задача 1.1.Обеспечить эффективное функционирование и развитие действующих МОО разного вида

	3.3.
	Целевой

показатель 1.1.1.

Доля детей школьного

возраста, обучающихся

по программам начального общего, основного общего

и среднего общего образования

в МОО, от общего количества детей данного возраста

в муниципальном образовании

	Управление образования
	%
	99,9
	99,7
	99,8
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Методика

	3.4.
	Задача 1.2.Обеспечить приведение и поддержание в нормативном состоянии МОО

	3.5.
	Целевой

показатель 1.2.1.

Доля МОО, имеющих лицензию на ведение образовательной деятельности

	Управление образования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Методика

	3.6.
	Задача 1.3.Повышение качества физкультурно-спортивных зон пришкольных территорий

	3.7.
	Целевой

показатель 1.3.1.

Доля МОО, имеющих

на пришкольной территории современную физкультурно-спортивную зону, отвечающую нормативным требованиям

	Управление образования
	%
	57,1
	57,1
	60,7
	71,4

	Методика

	3.8.
	Целевой

показатель 1.3.1.

Доля пришкольных территорий, имеющих

современную физкультурно-спортивную зону, отвечающую нормативным требованиям

	Управление образования
	%

	76,7
	80,0
	80,0
	90,0
	96,7
	96,7
	100,0
	Методика

	4.
	Подпрограмма 3 «Дополнительное образование детей»

	4.1.
	Цель 1: создание условий для обеспечения реального выбора объема и качества образовательных услуг дополнительного образования через сеть МОДО

	4.2.
	Задача 1.1.Обеспечить эффективное функционирование и развитие действующих МОДО

	4.3.
	Целевой

показатель 1.1.1.

Доля услуг, оказываемых

в МОДО, в расчете

на 1 ребенка

от 7 до 18 лет

	Управление образования
	%
	0,6
	0,6
	0,6
	0,65
	0,65
	0,68
	0,68
	0,68
	0,68
	0,68
	0,68
	Методика

	4.4.
	Задача 1.2.Обеспечить приведение и поддержание в нормативном состоянии МОДО

	4.5.
	Целевой

показатель 1.2.1.

Доля МОДО, имеющих лицензию

на ведение образовательной деятельности
	Управление образования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Методика

	5.
	Подпрограмма 4 «Оздоровление, занятость и отдых детей»

	5.1.
	Цель 1: создание условий для охраны и укрепления здоровья детей, их занятости во внеурочное время

	5.2.
	Задача 1.1.Обеспечить доступность и высокое качество предоставления услуг в сфере детского отдыха, оздоровления и занятости детей от 7 до 18 лет в каникулярное время

	5.3.
	Целевой

показатель 1.1.2.

Доля обучающихся МОО, охваченных организованными формами оздоровления, отдыха

и занятости

в каникулярное время

	Управление образования
	%
	35,7
	30,0
	30,0
	30,0
	47,0
	43,0
	43,0
	43,0
	43,0
	43,0
	43,0
	Методика

	5.4.
	Задача 1.2.Обеспечить эффективное функционирование и развитие действующего Муниципального автономного учреждения загородного лагеря отдыха и оздоровления детей «Дружба» (далее – МАУ ЗЛООД «Дружба»)

	5.5.
	Целевой

показатель 1.2.1.

Доля укомплектованности детьми МАУ ЗЛООД «Дружба» от общего количества мест

	Управление образования
	%
	95
	95
	95
	95
	95
	99,7
	95
	95
	95
	95
	95
	Методика

	6.
	Подпрограмма 5 «Индивидуализация образования»

	6.1.
	Цель 1: создание условий для развития индивидуальных способностей детей и необходимой коррекции нарушений их развития

	6.2.
	Задача 1.1.Обеспечить эффективное функционирование и развитие муниципального автономного учреждения «Центр сопровождения, обеспечения и развития образования»

	6.3.
	Целевой

показатель 1.1.1.

Уровень доступности услуг психолого-медико-педагогического консультирования

и психолого-педагогической помощи

для нуждающихся (обратившихся)
	Управление образования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Методика

	6.4.
	Задача 1.2.Обеспечить функционирование системы выявления и поддержки обучающихся (воспитанников) МОО, проявивших выдающиеся способности

	6.5.
	Целевой

показатель 1.2.1.

Удельный вес численности обучающихся (воспитанников), участвующих

в олимпиадах

и конкурсах различного уровня
	Управление образования
	%
	69
	48
	48
	49
	94
	49
	85
	75
	75
	75
	75
	Методика

	7.
	Подпрограмма 6 «Муниципальная система управления образованием»

	7.1.
	Цель 1: обеспечение эффективного функционирования и развития муниципальной системы управления образованием, информационной открытости и доступности информации

о муниципальной системе образования

	7.2.
	Задача 1.1.Создание условий для информационно-методической, аналитической и технической поддержки Управления образования и подведомственных ему учреждений

	7.3.
	Целевой

показатель 1.1.1.

Доля педагогических работников МОО, своевременно

(в течение 3 лет) повысивших свою квалификацию

через курсовую подготовку
	Управление образования
	%
	80
	80
	85
	85
	94
	90
	93
	90
	90
	90
	90
	Методика

	7.4.
	Целевой

показатель 1.1.2.

Доля педагогических работников, обобщивших опыт своей работы
	Управление образования
	%
	94
	5
	6
	7
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	Методика

».

4.Приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

_1183356867.doc
[image: image1.png]